
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 054
23 MARÇO 2010

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 24 DE MARÇO DE 2010 (QUARTA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG CAP PM MARYCÉLIA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  MAJ PM GALDINO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno MAJ PM FLEMING CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno CAP PM ANILSON CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM CÁP QCOPM CÁTIA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM WÂNIA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM RAIOL CMRA
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM ADRIANA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 001/EME/2010
Aprova  o  MANUAL  DE  PROCEDIMENTOS  E  ORDEM  UNIDA  COM  BASTÃO 

POLICIAL TIPO II – TONFA (M-02-PMPA), para uso nesta PMPA e dá outras providências.
O Comandante Geral da PMPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, e
Considerando a necessidade de normatizar nesta Corporação o uso e manuseio do 

BASTÃO POLICIAL TIPO II  –  TONFA,  visando o aprimoramento  técnico profissional  dos 
policiais militares, que são empregados dia-a-dia no policiamento ostensivo fardado;

Considerando que o manuseio do bastão deverá ser visto como um instrumento de 
uso policial, para que de forma moderada possa repelir injusta agressão, atual ou iminente, 
em seu direito ou de outrem, respeitando e protegendo a dignidade da pessoa humana;

Considerando  que  o  MANUAL  DE  PROCEDIMENTOS  E  ORDEM  UNIDA  COM 
BASTÃO POLICIAL TIPO II – TONFA (M-02-PMPA), elaborado e apresentado pelo 3º SGT 
PM RG 24002 PAULO SÉRGIO NASCIMENTO FARIAS, desta PMPA, está em consonância 
com os objetivos pedagógicos e legais desta Polícia Militar do Pará;

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 054 - 23 MARÇO 2010

RESOLVE:
Art.  1º  –  Aprovar  o  MANUAL  DE  PROCEDIMENTOS  E  ORDEM  UNIDA  COM 

BASTÃO POLICIAL TIPO II – TONFA (M-02-PMPA), para ser utilizado nesta PMPA;
Art. 2º – Determinar a DAL como responsável por promover a confecção em gráfica 

do presente manual para distribuição na Corporação;
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 19 de março  de 2010.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
• TRANSFERÊNCIAS:

              Por Necessidade do Serviço:
Da  10ª  CIPM  para  o  BPA,  CAP  QOPM  RG  26299  WALDEMAR  WALLACE 

FIGUEIREDO DAS NEVES. (Nota nº 094/2010 – DP/1).
* Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 049, de 16.03.2010

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 054 - 23 MARÇO 2010

• GABINETE DA GOVERNADORA
DECRETO DE 22 DE MARÇO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o CEL QOPM RG 9017 LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA 

do cargo de Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, a contar de 23 de março de 2010.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Transc. do DOE nº 31630 de 23/03/2010

DECRETO DE 22 DE MARÇO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o CEL QOPM RG 9015 AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO 

do cargo de Subcomandante-Geral da Polícia Militar do Pará, a contar de 23 de março de 
2010.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Transc. do DOE nº 31630 de 23/03/2010

DECRETO DE 22 DE MARÇO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, 
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o CEL QOPM RG 9015 AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO 

para exercer o cargo de Comandante-Geral  da Polícia Militar do Pará, a contar de 23 de 
março de 2010.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Transc. do DOE nº 31630 de 23/03/2010

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 054 - 23 MARÇO 2010

DECRETO DE 22 DE MARÇO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da Constituição Estadual, e o disposto nos arts. 12, 
alínea “e”, e 13 da Lei nº. 5.249, de 29 de julho de 1985, e

Considerando os termos da Proposta nº. 005-CPO, de 8 de fevereiro de 2010, do 
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará-PMPA;

Considerando os termos do Parecer nº. 135/2010 da Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica promovida ao posto de MAJOR QCOPM, pelo critério de Antiguidade, em 

ressarcimento de preterição, a contar de 21 de abril de 2008, a CAPITÃ QCOPM RG 23085 
WÂNIA DOURADO TORRES.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com efeito retroativo à 
data  estabelecida  no  art.  1º,  lavrando  o  órgão  de  pessoal  da  PMPA,  na  ficha  funcional 
daquela policial  militar,  as anotações que se fizerem necessárias em decorrência  do seu 
cumprimento.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Transc. do DOE nº 31630 de 23/03/2010

PROCESSO Nº 46.565/2010-PG/GG (PROPOSTA Nº. 002 – CPO – PMPA, DE 8 
DE FEVEREIRO DE 2010). 

INTERESSADO:  COMANDANTE-GERAL DA PMPA,  CEL QOPM RG 9017  LUIZ 
DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA, NA CONDIÇÃO DE PRESIDENTE DA CPO (COMISSÃO DE 
PROMOÇÃO DE OFICIAIS) DA PMPA.

ASSUNTO: ENCAMINHA PROPOSTA DE PROMOÇÃO, EM RESSARCIMENTO DE 
PRETERIÇÃO, AO POSTO DE CAPITÃO, PORÉM, A CONTAR DE 25 DE SETEMBRO DE 
2003 E PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE, DO NA ÉPOCA 1º TENENTE QOPM RG 21121 
MURILO MARTIRES COSTA.

D E S P A C H O:
Adotando como razões de convencimento e fundamentos o Parecer nº. 132/2010 da 

Consultoria  Geral  do  Estado,  que  aprovo  integralmente,  resolvo  indeferir  o  pleito  acima 
destacado,  considerando a decisão proferida pelo  E. TJE-PA,  nos autos do Conselho de 
Justificação (Processo nº. 2004.3.004706-5) bem como as disposições da Lei nº. 5.249/85 
(art. 9º, parágrafo único) e do Decreto nº. 4.244/86 (art. 33, alínea “b”).

Publicado  este  Despacho,  retorne  este  Processo  ao  Comando  da  PMPA  para 
registro e arquivamento na Diretoria de Pessoal do Órgão.

Belém, 22 de março de 2010.
ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado
Transc. do DOE nº 31630 de 23/03/2010

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 054 - 23 MARÇO 2010

PROCESSO Nº 12.396-PG/GG (OFÍCIO Nº. 031/2010-DP/1, DE 19 DE FEVEREIRO 
DE 2010). 

INTERESSADO:  COMANDANTE-GERAL DA PMPA,  CEL QOPM RG 9017  LUIZ 
DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA.

ASSUNTO:  ENCAMINHA  INFORMAÇÃO,  NO  SENTIDO  DE  QUE  A  CESSÃO 
EFETUADA AO ESTADO DO PARÁ, SEM ÔNUS PARA ESTE, DA 3º SARGENTO PMERJ 
SIMONE CRISTINA GÓES MOREIRA BLANCO (MATRÍCULA 0056401-3) NÃO PODE SE 
DAR  EM  CARÁTER  ONEROSO  PARA  O  ESTADO,  E  RESSARCIDO  POR  ESTE  AO 
ESTADO  DO  RIO  DE  JANEIRO,  A  REMUNERAÇÃO  PERCEBIDA  PELA  MILITAR, 
ENQUANTO DURAR SUA CESSÃO.

D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamentos o Parecer nº. 134/2010 da 

Consultoria Geral do Estado, que aprovo integralmente, resolvo acatar a informação acima 
destacada, determinando ao Comandante da PMPA oficiar ao Comandante da PMRJ, dando 
conta da impossibilidade legal  do referido ressarcimento,  juntando ao Ofício Resposta os 
Pareceres nos. 134/2010 e 425/2009 da CGE-PA.

Publicado  este  Despacho,  retorne  este  Processo  ao  Comando  da  PMPA  para 
cumprimento, registro e arquivamento na Diretoria de Pessoal do Órgão.

Belém, 22 de março de 2010.
ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado
Transc. do DOE nº 31630 de 23/03/2010

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 090/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei.
R E S O L V E:
Art. 1º - AGREGAR de acordo com o que estabelece o Art. 88, § 1º, inciso III, letra 

“C” da Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 85, o Policial Militar abaixo relacionado, por haver 
ultrapassado 06 (seis) meses contínuo de licença para tratamento de saúde própria.

BPA
CB PM ANTÔNIO ROWILSON DA SILVA VIANA
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Belém/PA, 22 de março de 2010.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 096/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 054 - 23 MARÇO 2010

R E S O L V E:
Art. 1º - AGREGAR de acordo com o que estabelece o Art. 88, § 1º, inciso III, letra 

“C” da Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 85, o Policial Militar abaixo relacionado, por haver 
ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria.

BPGDA
CB PM RG 17884 PAULO ROBERTO DUARTE PEREIRA
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Belém/PA, 22 de março de 2010

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 094/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei,
R E S O L V E:
Art. 1º – EXCLUIR do Serviço Ativo da PMPA e do 9º BPM, de acordo com o Art. 98, 

Inciso VIII c/c Art. 128 da Lei 5251 de 31 JUL 85, o CB PM RG 31848 IZAIAS LIMA DE 
SOUZA, a contar de 03 de março de 2010, por ter falecido naquela data, tendo como causa 
da  Morte  “HEMORRAGIA  INTRACRANIANA,  TRAUMATISMO  CRÂNIO  ENCEFÁLICO”, 
conforme cópia da Certidão de Óbito expedida pelo Cartório Queiroz Santos 3º Ofício de 
Notas e Registro Civil - Comarca de Belém/PA.

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Belém–Pa, 22 de março de 2010.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 095/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, considerando o ofício nº 061/2010 da CorGeral.
R E S O L V E:
Art. 1º – REVOGAR a portaria  nº 079/2010-DP/2, que excluiu a Bem da Disciplina 

das  fileiras  da  Corporação,  os  militares:  CB  PM  RG  27450  JÚLIO  ANDRÉ  DA  SILVA 
ESTEVES, do 1º BPM e CB PM RG 28507 SIDVALDO PEREIRA DO AMARAL, do 2º BPM, 
publicada no Aditamento ao BG nº 204, de 29 de outubro de 2009.

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Belém–Pa, 22 de março de 2010.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 054 - 23 MARÇO 2010

• TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIO RECEBIDO
OFÍCIO Nº 232 DE 03 DE MARÇO DE 2010 – PJ
Ref.: Ação de Alimentos
Requerente: Débora Cristina Dias da Costa e outros.
Requerido: Alberto Paiva da Costa
Senhor Comandante,
Determino que reduza o desconto feito mensalmente em folha de pagamento, no 

percentual de 35% (trinta e cinco por cento) dos vencimentos e vantagens para 18% (dezoito 
por  cento)  dos  vencimentos  e  vantagens,  excluídos  os  encargos  sociais  obrigatórios, 
percebidos pelo CB PM RG 15002 ALBERTO PAIVA DA COSTA, do 1º BPM, a título de 
alimentos em favor de Débora Cristina Dias da Costa e Alberto Paiva da Costa Filho, a ser 
pago da mesma forma que vem sendo feita.

Atenciosamente,
ADEMAR GOMES EVANGELISTA

Juiz de Direito Titular da 6ª Vara de Família da Capital
DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 1º BPM e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providências.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA MILITAR
OFÍCIO Nº 327 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 30 de março do ano em curso, às 09h00, 
para audiência  de inquirição da testemunha civil,  no Processo nº.  2003.2.900621-4,  onde 
figuram como acusados os MAJ QOPM RG 18028 NEIL DUARTE DE SOUZA, do 24º BPM, 
CB PM RG 9823 EDILSON MÁXIMO DA SILVA, do 2º BPM e CB PM RG 23906 MARCELO 
ANTONIO TAVARES GOMES, do 1º BPM.
              Solicitou, pois a apresentação naquele foro especial, no dia 30 de março de 2010, às 
08h00,  dos  acusados,  bem como o  comparecimento  às  09h00  dos  oficiais  do  Conselho 
Especial de Justiça: CEL QOPM RG 9978 LUIZ BRITO DOS SANTOS, TEN CEL QOPM RG 
13868 SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA, ambos do CG (à disp. do Ministério Público), TEN 
CEL QOPM RG 16240 RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA, do CG/DAL e MAJ QOPM RG 18045 
LUIZ  CARLOS DA SILVA LEITÃO,  do  20º  BPM,  trajando túnica,  para  realização  do  ato 
processual.

OFÍCIO Nº 453 DE 05 DE MARÇO DE 2010-JME
              O Sr. ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JME/PA,  
solicitou a este Comando, que foi seja apresentado com urgência naquele foro especial o 
acusado  CB  PM RG  JOÃO MORAES  DOS SANTOS,  do  CIP,  a  fim  de  constituir  novo 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 054 - 23 MARÇO 2010

advogado  nos  autos  de  Processo  nº.  2006.2.000036-1,  tendo  em  vista  a  audiência  de 
inquirição de testemunhas designada para o dia 26 de março de 2010..

OFÍCIO Nº 414 DE 03 DE MARÇO DE 2010-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 05 de abril do ano em curso, às 09h00, 
para audiência de qualificação e interrogatório dos acusados SD PM RG 17668 REINALDO 
DE JESUS DA SILVA CUNHA, SD PM RG 28141 ALCEMIR DA SILVA OLIVEIRA, ambos do 
20º BPM e SD PM R/R RG 17390 ROSINALDO SANTOS DA SILVA, do CIP, e inquirição de 
testemunhas civis no Processo nº. 2008.2000007-0.
              Requisitou, pois:

1- as apresentações dos acusados, no dia 31 de março de 2010, às 08h00, para 
serem citados, conforme o artigo 291 do CPPM;

2- as apresentações na Justiça Militar/PA, no dia 05 de abril do ano em curso, às 
08h00, dos acusados, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO Nº 418 DE 04 DE MARÇO DE 2010-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 06 de abril do ano em curso, às 09h00, 
para audiência de inquirição de testemunhas civis, no Processo nº. 2008.2.000267-0, onde 
figuram como acusados os CB PM RG 24418 ARLINDO DA SILVA COSTA e SD PM RG 
32325 ALBERTO SOARES MELO, ambos do 24º BPM.
              Solicitou, pois, as apresentações naquele foro especial, no dia 06 de abril do ano em 
curso, às 08h00, dos acusados, para realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 429 DE 04 DE MARÇO DE 2010-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 08 de abril do ano em curso, às 09h00, 
para  audiência  de  inquirição  do  ofendido  CAP  QOPM  RG  29176  JOÃO  MÁRCIO 
CONCEIÇÃO BELÉM ANDRADE NORONHA, da 3ª CIPM, e das testemunhas militares CB 
PM  RG  24554  IDASILDO  CORREA  PRAZERES,  CB  PM  RG  27670  ALCICLEISON 
RODRIGUES DIAS e SD PM RG 33065 ELVIS CLÉZIO PEREIRA SOARES, todos da 3ª 
CIPM, no Processo nº. 2009.2.000098-8, onde figura como acusado o CB BM MARIVALDO 
FERNANDES BATISTA.
              Solicitou, pois, as apresentações naquele foro especial, no dia 08 de abril do ano em 
curso, às 08h00, das testemunhas, para realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 430 DE 04 DE MARÇO DE 2010-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 08 de abril do ano em curso, às 09h00, 
para  audiência  de  inquirição  de  testemunha  civil,  no  Processo  nº.2006.2.000026-2,  onde 
figura como acusado o CB PM RG 7648 ERIVELTON MAIOLINO DE SOUZA, da CCS.

Solicitou, pois, a apresentação naquele foro especial, no dia 08 de abril do ano em 
curso, às 08h00, do acusado, para realização do ato processual.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 054 - 23 MARÇO 2010

OFÍCIO Nº 431 DE 04 DE MARÇO DE 2010-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 12 de abril do ano em curso, às 09h00, 
para audiência de qualificação e interrogatório do acusado CB PM RG 22330 ERISVALDO 
JOSÉ DA SILVA, da 8ª CIPM, no Processo nº. 2006.2900197-2.
              Solicitou, pois:

1- as apresentações do acusado, no dia 09 de abril  de 2010, às 09h00, para ser 
citados, conforme o artigo 291 do CPPM;

2- a apresentação no dia 12 de abril do ano em curso, às 08h00, do acusado, para a 
realização do ato processual. 

OFÍCIO Nº 449 DE 04 DE MARÇO DE 2010-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 15 de abril do ano em curso, às 09h00, 
para audiência  de inquirição de testemunha civil,  no Processo nº.  2004.2.900264-1,  onde 
figuram como acusados os CB PM RG 13514 LONIEL LEANDRO TAVARES, do 10º BPM, 
CB PM RG 24734 JOSÉ ROBERTO ARAÚJO CUNHA, do CIPRV e CB PM RG 24835 JOSÉ 
DE RIBAMAR DE SOUZA SANTOS FILHO, da CIPTUR.
              Solicitou, pois, as apresentações naquele foro especial, no dia 15 de abril do ano em 
curso, às 08h00, dos acusados, para realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 452 DE 05 DE MARÇO DE 2010-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 16 de abril do ano em curso, às 09h00, 
para audiência de inquirição das testemunhas militares TEN CEL QOPM RG 15019 JOSÉ 
MAURO SILVA DA PEDRA, do 13º BPM, CB PM RG 23641 VANDERLEI LOPES DA SILVA e 
CB PM RG EVALDO SÁ DE OLIVEIRA, ambas da 17ª CIPM, no Processo nº. 2006.2.000005-
6, onde figura como acusado o MAJ QOPM RG 21135 MARCOS PAULO VILHENA BARROS, 
do RPMON.
             Solicitou, pois, as apresentações a este foro especial, no dia 12 de abril de 2010, às 
08h00, do acusado e das testemunhas, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO Nº 464 DE 04 DE MARÇO DE 2010-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que na data de 06.03.2009, foi recebida a denuncia contra o CB 
PM RG 25601 ADRIANO MASCARENHAS, do 1º BPM, como incurso no artigo 209 “caput” do 
COM, sendo designado o dia 27 de abril  do ano em curso,  às 09h00, para audiência de 
qualificação e interrogatório do acusado e inquirição de testemunhas civis e da testemunha 
militar CB PM RG 19861 ALEXANDRE DA SILVA MOURÃO, do 1º BPM, no Processo nº. 
2006.2900604-9.
              Solicitou, pois:

1- a apresentação do acusado, no dia 26 de abril de 2010, às 09h00, para ser citado, 
conforme o artigo 291 do CPPM;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 054 - 23 MARÇO 2010

2- a apresentação no dia 27 de abril do ano em curso, às 08h00, do acusado e da 
testemunha, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO Nº 474 DE 04 DE MARÇO DE 2010-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 29 de abril do ano em curso, às 09h00, 
para audiência de inquirição das testemunhas militares: 1º SGT PM RG 13958 EVERALDO 
FELIPE DA SILVA, CB PM RG 11854 FRANCISCO DE ASSIS CASTRO MAIA, CB PM RG 
16170 CARLOS AUGUSTO DIAS DA SILVA, CB PM RG 25662 LINDOMAR MAGALHÃES 
DOS SANTOS e CB PM RG 25751 JAIME AUGUSTO AMARANTES DE ALMEIDA, todos do 
1º BPM, no Processo nº. 2005.2.900239-3, onde figuram como acusados os CAP QOPM RG 
24952 ELTON RIBEIRO MEDEIROS, CB PM RG 17851 JOÃO WALTER BANDEIRA DA 
SILVA, ambos do 1º BPM, CB PM RG 10602 HAROLDO DA SILVA MONTEIRO, do CIPTUR 
e CB PM RG 21747 CLESSIUS SANTANA DA SILVA, do 24º BPM.
             Solicitou, pois, as apresentações naquele foro especial, no dia 29 de abril do ano em 
curso, às 08h00, dos acusados e das testemunhas, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO Nº 500 DE 09 DE MARÇO DE 2010-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 16 de abril do ano em curso, às 08h00, a 
audiência de deliberação quanto à aplicação de sursis processual  do denunciado 1º TEN 
QOPM RG 31128 CLEIDERSON TORRES DA COSTA, do CIOE.
             Solicitou, pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia acima designado, às 08h00, 
do denunciado, que deverá estar acompanhado de advogado, bem como do contracheque do 
mês atual. 

DESPACHO:  Em  atenção  à  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com urgência à JME/PA caso haja algum impedimento para o cumprimento das 
apresentações referenciadas.

• JUSTIÇA COMUM
OFICIO Nº 198 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010 – PJ
A Sra. LYLIA SOUSA GOMES DE VASCONCELOS, Diretora de Secretaria da 1ª 

Vara  Cível  e  Penal  da  Comarca  de  Marituba-PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  Juízo  os  Policiais  Militares  CB  PM  RG  17215  LUIZ  FERNANDO 
BEZERRA DE ARAÚJO, SD PM RG 34858 ARÃO GONÇALVES PINHEIRO NETO e SD PM 
RG 35147 JOSÉ MARIA MIRANDA ALCANTARA, todos do 21º BPM, no dia 26 de março de 
2010, às 11h00, a fim de participarem da audiência de oitiva de testemunhas, referente ao IPL 
nº. 328/2009.000172-0.

OFICIO Nº 067 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2010 – PJ
              A Exmª. Sra. Dra. ALESSANDRA ISADORA VIEIRA MARQUES, Juíza do 3º Juizado 
Especial  Criminal  de  Ananindeua,  em  exercício,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado  naquele  Juízo  o  Policial  Militar  SD  PM  RG  32601  REGINALDO  MOREIRA 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 054 - 23 MARÇO 2010

JÚNIOR, do 6º BPM, no dia 29 de março de 2010, às 15h45, a fim de participar de Audiência 
Preliminar para Proposta de Transação Penal nos autos do TCO nº. 2009.2.005756-7 (Nº. 
Tombo: 4/2009.000244-0), vez que o mesmo figura como vítima.

OFICIO Nº 070 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2010 – PJ
              O Exmº. Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito respondendo pela 2ª VPJS, 
solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os Policiais Militares 1º TEN 
QOPM RG 29197 JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO, do 1º BPM, CB PM RG 23032 MARCIO 
ROGÉRIO COUTINHO DA CUNHA, do BPOT e SD PM RG 32344 ANDERSON OSCAR 
RIBEIRO DE AMORIM, do 1º BPM, no dia 29 de março de 2010, às 11h00, para audiência de 
instrução e julgamento, no interesse do processo criminal nº. 2009.2.066.496-6, em que é 
denunciado José Augusto Pereira Feio.

OFICIO Nº 106 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010 – PJ
              A Exmª. Sra. Dra. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de direito da 3ª Vara Penal da 
Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juízo  os  Policiais 
Militares CB PM RG 27356 MARLISON CARLOS SOUZA DA SILVA, do 24º BPM, SD PM RG 
34666  RONALDO RIBEIRO TEÓFILO e  SD PM RG 35085  ISRAEL  BARROS SANTOS, 
ambos do 20º BPM, no dia 29 de março de 2010, às 09h00, a fim de serem inquiridos como 
testemunhas  nos  autos  do  processo  nº.  2009.2.033676-3,  em  que  é  denunciado  Diego 
Christian Souza Guimarães (réu solto).

OFICIO Nº 112 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010 – PJ
              O Sr SÉRGIO ANDRÉ SANTOS MORAES, Analista Judiciário da 3ª Vara Distrital de 
Icoaraci/PA, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial Militar 
SD PM RG 32325 ALBERTO SOARES MELO, do 24º BPM, no dia 29 de março de 2010, às 
12h00,  a  fim de  ser  ouvido  como testemunha  em audiência,  nos  autos  do  processo  nº. 
2009.1.003182-8, movido em face do adolescente Elielson Lopes Ribeiro e Junior da Costa 
Palheta.

OFICIO Nº 119 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010 – PJ
A Sra.  RITA CECÍLIA VIANA DE SOUZA,  Diretora  de  Secretaria  da 3ª  Vara  do 

Tribunal  do Júri,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial 
Militar CB PM RG 15498 ROMILDO MORAES PINHEIRO, do 1º BPM, no dia 29 de março de 
2010,  às  11h00,  a  fim de ser  reinquirido,  na  qualidade de testemunha,  na  Audiência  de 
Instrução  e  Julgamento,  nos  autos  de  processo  nº.  2008.2.054521-6,  onde  figura  como 
denunciado Ivanilson Marruaz dos Santos.

OFICIO Nº 147 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2010 – TJ
O Exmº. Sr. Dr. CLÁUDIO HENRIQUE LOPES RENDEIRO, Juiz de Direito da 2ª 

Vara do Tribunal do Júri da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo o Policial Militar CB PM RG 21918 ANTONIO JOSÉ SARMANHO DOS REIS, do 24º 
BPM, no dia  29 de março de 2010,  às 08h30, a fim de ser ouvido como testemunha de 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 054 - 23 MARÇO 2010

acusação, nos autos do processo nº. 20072038191-8, em que é acusado Giuseppe D’ippolito, 
pelo crime de Tentativa de Homicídio.

OFICIO Nº 175 DE 01 DE MARÇO DE 2010 – PJ
             A Exmª. Sra. Dra. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 
Direito  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juízo os Policiais Militares SD PM RG 33213 JOÃO PAULO SILVA DE 
LIRA e SD PM RG 34538 MÁRCIO JOSÉ CARDOSO DA SILVA, ambos do 20º BPM, no dia 
29 de março de 2010, às 09h00, para Audiência de Instrução e Julgamento, na qualidade de 
testemunha, arrolada pela acusação em Processo-Crime nº. 2009.2.072903-3 (Roubo), que a 
Justiça Pública move contra Vidamor Cézar Pereira Penha. Souza.

OFICIO Nº 181 DE 10 DE MARÇO DE 2010 – PJ
A Sra.  GISELLE FIALKA DE CASTRO LEÃO, Diretora de Secretaria  da 7ª  Vara 

Penal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juízo  os 
Policiais Militares 1º SGT PM RG 16538 RÍVIA CRISTINA SILVA DE ARAÚJO FIGUEIREDO 
SANTOS, do CIPRV e CB PM RG 22220 RAYMUNDO HÉLIO DO ROSÁRIO PAIXÃO, do 
CIEPAS, no dia 29 de março de 2010, às 11h30, a fim de participarem de Audiência de 
Instrução e Julgamento, nos autos de processo nº. 2009.2.054002-5, que a Justiça Pública 
move contra Edimilson Alves da Costa.

OFICIO Nº 191 DE 28 DE JANEIRO DE 2010 – PJ
              O Exmº. Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE DE LIMA, Juiz de Direito Resp. pela 
8ª Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os 
Policiais Militares CB PM RG 19350 MARCOS ROBERTO ALMEIDA DE VILHENA, CB PM 
RG 25741 SORAIA DA SILVA TOBIAS e CB PM RG 27349 RENIL DE ARAÚJO FERREIRA, 
todos  do  20º  BPM,  no  dia  29  de  março  de  2010,  às  09h00,  a  fim dos  mesmos serem 
inquiridos  na  qualidade  de  Testemunhas  de  Acusação,  em  audiência  de  Instrução  e 
julgamento  nos  autos  da  ação  penal  nº.  2009.2037579-5,  que  a  Justiça  Pública  contra 
Edevaldo Lima da Silva.

OFICIO Nº 193 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010 – PJ
              O Sr FELIPE FONSECA, Diretor de Secretaria da Vara de Crimes Contra Crianças e 
Adolescente, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial Militar 
CB PM RG 13123 REGINALDO CORREA CHAVES, do GRAER, no dia 29 de março de 
2010, às 08h30, a fim de ser ouvido na condição de testemunha de acusação nos autos do 
processo nº. 20072058639-4, que tem como acusado José Eduardo dos Santos.

OFICIO Nº 204 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2010 – PJ
A Exmª.  Sra.  Dra.  ANGELA ALICE ALVES  TUMA,  Juíza  de  Direito  da  1ª  Vara 

Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial 
Militar CB PM RG 14622 ANTONIO CARLOS DA SILVA OLIVEIRA, do BPGDA, no dia 29 de 
março de 2010, às 12h30, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 054 - 23 MARÇO 2010

Público,  em  audiência,  referente  ao  processo  nº.  2004.2.045905-7,  em  que  figura  como 
denunciado Fábio José Amaral Souza.

OFICIO Nº 264 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2010 – PJ
O Exmº. Sr. Dr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito da 8ª Vara Penal 

da Capital,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo  os Policiais 
Militares CB PM RG 18466 IRAN OLIVEIRA DA SILVA, CB PM RG 21521 PEDRO MOURA 
FARIAS e CB PM RG 25742 NILMA DO SOCORRO NASCIMENTO DE CASTRO, todos do 
2º BPM, no dia 29 de março de 2010, às 11h30, a fim dos mesmos serem inquiridos na 
qualidade de Testemunhas de Acusação, em audiência de Instrução e julgamento nos autos 
da ação penal nº. 2009.2084893-2, que a Justiça Pública contra Alex Marçal Vasconcelos.

OFICIO Nº 266 DE 08 DE MARÇO DE 2010 – PJ
A Exmª.  Sra.  Dra.  ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA,  Juíza  de 

Direito  titular  da  11ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juízo os Policiais Militares CB PM RG 22891 JOSÉ MARIA DA SILVA 
NORONHA, do BPOT e SD PM RG 33818 CLEVERTON RICELLI SANTOS MOURA, do 3º 
BPM, no dia 29 de março de 2010, às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas 
arroladas  pelo  Ministério  Público,  em audiência  de  instrução  e Julgamento  nos  autos  do 
processo nº. 2009.2.000007-9, que a Justiça Pública move contra Mário Antonio Ventura de 
Sá.

OFICIO Nº 293 DE 03 DE MARÇO DE 2010 – PJ
A Sra. DALCEANE BELÉM PINHEIRO, Diretora de Secretaria, em exercício da 12ª 

Vara Penal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os 
Policiais Militares 1º SGT PM RG 9715 JOSÉ ROBERTO GÓES COSTA, do 1º BPM e CB PM 
RG 24250 SILVIO ROBERTO MONTEIRO DE MIRANDA, do CIPC, no dia 29 de março de 
2010, às 08h30, a fim de participarem de Audiência de Instrução e Julgamento, nos autos de 
processo nº. 1998.2.015976-9, que a Justiça Pública move contra Jacoob Isac Viana Fima e 
Paulo César Bispo dos Santos.

OFICIO Nº 368 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009 – PJ
O  Sr.  EMÍLIO  JOSÉ  DE  SOUSA  PORTELA,  Diretor  da  Secretaria  Interino  da 

Comarca de Santo Antonio do Tauá/PA,  solicitou a este Comando que seja  apresentado 
naquele Juízo o Policial Militar, 3º SGT PM RG 24787 NAZARENO EMÍLIO NASCIMENTO 
LYRA, do 10º BPM, no dia 29 de março de 2010, às 08h30, a fim de ser ouvido na condição 
de  testemunha  arrolada  pela  acusação  na  continuação  da  Audiência  de  Instrução  e 
julgamento, nos autos do processo nº. 094.2007.2.000504-7.

OFICIO Nº 375 DE 08 DE MARÇO DE 2010 – PJ
O Sr. GRACILIANO CHAVES DA MOTA, Diretor da Secretaria da 3ª Vara Criminal 

da Comarca de Abaetetuba/PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo os Policiais Militares, 3º SGT PM RG 18164 EGILDO MODESTO DA COSTA e CB PM 
RG 22897 LOURIVAL NEVES CEREJA JÚNIOR, ambos da CIPFLU, no dia 29 de março de 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 054 - 23 MARÇO 2010

2010, às 11h00, a fim de prestar depoimentos na condição de testemunhas arroladas pela 
acusação,  referente aos Autos de Ação Penal  nº.  0000399-13. 2009.814.0070,  em que a 
Justiça Pública move contra a acusada Maria das Dores Gonçalves de Souza.

OFICIO Nº 376 DE 08 DE MARÇO DE 2010 – PJ
O Sr. GRACILIANO CHAVES DA MOTA, Diretor da Secretaria da 3ª Vara Criminal 

da Comarca de Abaetetuba/PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo  os  Policiais  Militares,  CB  PM  RG  25503  ROSIVALDO  DO  SOCORRO  DA  SILVA 
SANTOS, da 6ª CIPM e SD PM RG 33383 ALEXANDRE CORREA DA CRUZ, da 3ª CIPM, no 
dia  29  de  março  de  2010,  às  10h30,  a  fim  de  prestarem  depoimentos  na  condição  de 
testemunhas  arroladas  pela  acusação,  referente  aos  Autos  de  Ação  Penal  nº.  0000734-
42.2007.814.0070, em que a Justiça Pública move contra o acusado Raildo Dinis Ribeiro.

OFICIO Nº 377 DE 08 DE MARÇO DE 2010 – PJ
O Sr. GRACILIANO CHAVES DA MOTA, Diretor da Secretaria da 3ª Vara Criminal 

da Comarca de Abaetetuba/PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo os Policiais Militares, 2º SGT PM R/R RG 7993 FRSNCINALDO SILVA PINTO, do CIP e 
CB PM RG 28414 DINALDO BRITO DE MATOS, da 3ª CIPM, no dia 29 de março de 2010, às 
10h00,  a  fim  de  prestarem  depoimentos  na  condição  de  testemunhas  arroladas  pela 
acusação,  referente  aos  Autos  de  Ação Penal  nº.  0002094-32.2007.814.0070,  em que a 
Justiça Pública move contra o acusado Antonio Castilho dos Santos.

OFICIO Nº 428 DE 01 DE MARÇO DE 2010 – PJ
A Sra. SARAH REGINA SOUSA PEREIRA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara penal 

da Comarca de Ananindeua/PA,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo o Policial Militar CB PM RG 22690 ALVARO LUIS DE SOUSA BARROSO, do 6º BPM, 
no dia 29 de março de 2010,  às 12h00, a fim de participar  de Audiência de Instrução e 
Julgamento,  referente  ao  processo  crime  nº.  0002362-85.2001.814.0006,  que  a  Justiça 
Pública move contra o nacional Marcos Lopes de Souza.

OFICIO Nº 20100009328262 DE 09 DE MARÇO DE 2010 – PJ
A Sra. LAURIVANE PENA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 5ª Vara Penal da 

Comarca de Aananindeua-PA, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo 
o Policial Militar, 3º SGT PM RG 12615 EDILSON CESAR FERNANDES, do 25º BPM, no dia 
29 de março de 2010, às 11h00, a fim de ser ouvido como testemunha em processo criminal 
nº. 0000201-21.2010.814.0006, que a Justiça Pública move contra Cícero Carlos Marques de 
Brito.

OFICIO Nº 314 DE 10 DE MARÇO DE 2010 – PJ
              O Sr. AUGUSTO SIDNEY RODRIGUES, Diretor de Secretaria da 9ª VPJS, solicitou 
a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os Policiais Militares, SD PM RG 
33319 DAVISON MACIEL DOS REIS e SD PM RG 34753 WALTER BORGES DA SILVA, 
ambos do CIPOE, no dia 29 de março de 2010, às 09h00, para Audiência de Instrução e 
Julgamento,  conforme  processo  nº.  2009.2.054512-4,  em  que  figura  como  denunciado 
Anderson Pereira Filho e outro.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 054 - 23 MARÇO 2010

OFICIO Nº 360 DE 12 DE MARÇO DE 2010 – PJ
A Exmª. Sra. Dra. FABÍOLA URBINATI MAROJA PINHEIRO, Juíza de Direito da 9ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua-PA, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juízo o Policial Militar CB PM RG 24634 ANTONIO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, do 
25º BPM, no dia 29 de março de 2010, às 12h00, a fim de ser inquirido como testemunha na 
Ação Penal, em que a Justiça Pública  move contra André Luís da Silva Marques e outro.

OFICIO Nº 169 DE 05 DE MARÇO DE 2010 – PJ
              O Sr. ERNANDES OLIVEIRA MACIEL, Diretor de Secretaria Judicial da Comarca de 
Aurora do Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os Policiais 
Militares, CB PM RG 12082 CARLOS AUGUSTO HOLANDA CHAVES, do 11º BPM, CB PM 
RG 12363 TEODORO NEVES MONTEIRO, da 9ª CIPM e SD PM RG 19875 EDSON JOSÉ 
SABINO DE ABREU, da CCS, no dia 30 de março de 2010, às 08h30, a fim de participarem 
do julgamento do réu Walmir Alves Fernandes, como testemunhas arroladas pela acusação, 
nos autos do processo nº. 1997.2.000034-9 (Crime de Homicídio).

OFICIO Nº 100 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2010 – PJ
              O Exmº. Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito respondendo pela 2ª VPJS, 
solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os Policiais Militares: 2º 
TEN QOPM RG 33485 PAULO ADONES CONCEIÇÃO MENDES e CB PM RG 27727 JONY 
AELSON PADILHA DE OLIVEIRA, ambos do 1º BPM, no dia 30 mar 10, às 11h00, a fim de 
participarem da audiência de instrução e julgamento, no processo nº. 2009.2.067.465-0, em 
que é denunciado Carlos Augusto Pantoja Moia.

OFICIO Nº 190 DE 28 DE JANEIRO DE 2010 – PJ
              O Exmº. Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE DE LIMA, Juiz de Direito Resp. pela 
8ª Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o 
Policial Militar: SUB TEN PM RG 7937 WALDECI RAIMUNDO DE MORAES FURTADO, do 
21º BPM, no dia 30 MAR 10, às 11h00, a fim de que o mesmo seja inquirido na qualidade de 
Testemunha  no  processo  nº  2000.2018010-3,  que  a  Justiça  Pública  contra  Reginaldo 
Nascimento de Souza.

OFICIO Nº 179 DE 02 DE MARÇO DE 2010 – PJ
O Exmº. Sr. Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito da 2ª Vara de 

Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquele Juízo o Policial Militar: CB PM RG 19950 CÉSAR UBIRACY DO 
NASCIMENTO, do 20º BPM, no dia 30 MAR 10, às 09h30min, a fim de que o mesmo seja 
inquirido na qualidade de Testemunha em audiência de instrução e julgamento no processo 
nº 2007.2.065.866-4, que a Justiça Pública contra Manoel do Espírito Santo da Cruz Castilho.

OFICIO Nº 219 DE 11 DE MARÇO DE 2010 – PJ
O Sr.  FLÁVIO  I.  DE  FARIAS,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  em 

Juventude da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 054 - 23 MARÇO 2010

Juízo o Policial Militar, 2º SGT PM RG 18471 GERSON PINHEIRO FERREIRA, do CIEPAS, 
no dia 30 de março de 2010, às 09h00, a fim de prestar depoimento como testemunha, nos 
autos do Processo nº. 2009.1.047318-7.

OFICIO Nº 413 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010 – PJ
O Sr. RAIMUNDO DO CARMO RIBEIRO LOUZADA JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da 5ª VPJS, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os Policiais 
Militares: 1º SGT PM RG 15624 ROBERTO CARLOS DAS MERCES SOUSA, do 24º BPM e 
SD PM RG 32569 MARCELO COSTA DOS SANTOS, do 1º BPM, no dia 30 MAR 10, às 
10h00,  a  fim  de  comparecerem  a  audiência  de  instrução  e  julgamento  no  processo  nº 
200720402920, em que figura como denunciado Jefferson Albuquerque Barbosa.

OFICIO Nº 151 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2010 – PJ
O Sr. AUGUSTO SIDNEY RODRIGUES, Diretor de Secretaria da 9ª VPJS, solicitou 

a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os Policiais Militares: CB PM RG 
13972 DARIO CESAR AMORIM DE BRITO e RG 18872 HILÁRIO TAVARES DE PAIVA 
FILHO, ambos da CIPOE, no dia 30 MAR 10, às 09h00, a fim de comparecerem a audiência 
de instrução e julgamento no processo nº 2009.2.046530-6, em que figura como denunciado 
Eldon Pantoja da Silva.

OFICIO Nº 282 DE 09 DE MARÇO DE 2010 – PJ
A Exmª.  Sra.  Dra.  ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA,  Juíza  de 

Direito  titular  da  11ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  Juízo  os  Policiais  Militares,  CB  PM  RG  24381  EDIVALDO  JOSÉ 
ARAÚJO PINA, SD PM RG 34922 DEOLINDO PINTO ALVES JÚNIOR, SD PM RG 35396 
MAYCON ANDRÉ ASSUNÇÃO RODRIGUES, todos do 1º BPM, no dia 30 de março de 2010, 
às  09h10,  a  fim  de  serem  inquiridos  em  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  como 
testemunhas arroladas pelo Ministério Público no Processo Crime nº. 2010.2.000332-7.

OFICIO Nº 296 DE 12 DE MARÇO DE 2010 – PJ
A Exmª.  Sra.  Dra.  ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA,  Juíza  de 

Direito  Titular  da  11ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado  naquele  Juízo  o  Policial  Militar:  CB  PM  RG  25612  JUAREZ  ARAÚJO  DE 
SOUZA,  no  dia  30  de  março  de  2010,  às  11h40,  a  fim  de  participar,  em  audiência  de 
Instrução e Julgamento no Processo Crime nº. 2010.2.007353-6, que a Justiça Pública move 
contra Fábio Anderson Cordeiro Gomes.

OFICIO Nº 261 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010 – PJ
A Exmª. Sra. Dra. FABÍOLA URBINATI MAROJA PINHEIRO, Juíza Auxiliar da 9ª 

Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua/PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  Juízo  os  Policiais  Militares:  3º  SGT PM RG 28647 WALDEILSON 
VIEIRA COSTA,  SD PM RG 32543 MARCELO BRAGA CONDE e RG 32860 ERON DE 
JESUS VALENTE BRITO, todos do 6º BPM, no dia 30 MAR 10, às 12h00, a fim de serem 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 054 - 23 MARÇO 2010

inquiridos como testemunhas no processo nº 00116270320098140006, que a Justiça Pública 
move contra Jackson Nazareno Lopes dos Santos.

OFICIO Nº 20100009120585 DE 08 DE MARÇO DE 2010 – PJ
A Sra. LAURIVANE PENA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 5ª Vara Penal da 

Comarca de Aananindeua-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo os Policiais Militares, CB PM RG 19777 DILTON HELVIO COSTA DA COSTA e CB PM 
RG 25762 JOELSON DA SILVA E SOUZA, ambos do 6º BPM, no dia 30 de março de 2010, 
às 11h00, a fim de serem ouvidos como testemunhas em processo criminal nº. 0010286-
15.2009.814.0006, que a Justiça Pública move contra João Paulo Pereira de Souza.

OFICIO Nº 389 DE 09 DE MARÇO DE 2010 – PJ
O Sr. GRACILIANO CHAVES DA MOTA, Diretor da Secretaria da 3ª Vara Criminal 

da Comarca de Abaetetuba/PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo os Policiais Militares, 2º SGT PM RG 22884 JOSÉ VICENTE DE LIMA RODRIGUES e 
CB PM RG 27747 SEBASTIÃO DE JESUS DE VILHENA MORAES, ambos da 3ª CIPM, no 
dia 30 de março de 2010, às 09h30, a fim de serem inquiridos na condição de testemunhas 
arroladas pelo Ministério Público, nos Autos de Ação penal nº. 0000469-30.2008.814.0070, 
em que é acusado Alexandre Santos Rodrigues.

OFICIO Nº 556 DE 08 DE MARÇO DE 2010 – PJ
A Exmª. Sra. Dra. MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os 
Policiais Militares: 2º TEN QOPM RG 33507 EBERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA e SD PM 
RG 32703 CARLOS ALBERTO DE CASTRO FURTADO, ambos do 2º BPM, no dia 30 MAR 
10, às 10h00, a fim de participarem da audiência de Instrução e Julgamento no Processo nº. 
2010.2000930-9, que a Justiça Pública move contra Jonas da Silva dos Santos.

OFICIO Nº 0214 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010 – PJ
A Sra. SELMA F. FERNANDES SABÓIA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Penal 

Distrital  de  Icoaraci/PA solicitou  a  este  Comando  que seja  apresentado naquele  Juízo  o 
Policial Militar: SUB TEN PM R/R RG 7029 VALDERICO PEREIRA DE SOUSA, do CIP, no 
dia 30 MAR 10, às 09h00, a fim de participar de audiência de Oitiva das Testemunhas no 
processo nº 2002.2.000662-8, que a Justiça Pública move contra Carlos Diego Vilhena do 
Nascimento.

OFICIO Nº 89 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010 – PJ
A Sra. TATIANE SARAIVA DA PAIXÃO NUNES, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Cível  e  Criminal  da  Comarca  de  Marituba/PA  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juízo os Policiais Militares: CAP QOPM RG 27271 TAYLOR BRUNO 
ANAISSE  DE  OLIVEIRA  PEREIRA,  do  25º  BPM  e  3º  SGT  PM  RG  24011  EDVAN 
GONLAVES DA COSTA, do 21º BPM, no dia 30 MAR 10, às 09h00, a fim de participarem de 
audiência de Instrução e no processo nº 20100007121221, que a Justiça Pública move contra 
Andréia Silva Dias e Paulo Renan Cardoso do Rosário.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 054 - 23 MARÇO 2010

OFICIO Nº 157 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010 – PJ
              A Exmª. Sra. Dra. MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito Titular 
da  Vara  de Crimes Contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando que seja 
apresentado naquele Juízo o Policial Militar: 3º SGT PM RG 11019 BENEDITO FELIPE DA 
SILVA, do 1º BPM, no dia 30 MAR 10, às 11h00, a fim de ser ouvido como testemunha no 
processo nº 2006.2.044335-5, em que é acusado Jonh Michel Fernandes Jorge.

OFICIO Nº 764 DE 05 DE MARÇO DE 2010 – PJ
O Sr. RAIMUNDO DO CARMO RIBEIRO LOUZADA JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da 5ª VPJS, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial Militar: 
CB PM RG 14652 ALCINDO DE SOUZA CAMPOS, do 20º BPM, no dia 31 MAR 10, às 
10h00,  a  fim  de  comparecer  a  audiência  de  instrução  e  julgamento  no  processo  nº 
200920221831, em que figura como denunciado Raimundo Carlos Nogueira Souza.

OFICIO Nº 1040 DE 11 DE MARÇO DE 2010 – PJ
O Sr. RAIMUNDO DO CARMO RIBEIRO LOUZADA JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da 5ª VPJS, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os Policiais 
Militares:  1º SGT PM R/R RG 16340 ALUIZIO CONCEIÇÃO DIAS, do CIP e CB PM RG 
10260 OSMIR DOUGLAS FERREIRA COQUEIRO, do 1º BPM, no dia 31 MAR 10, às 12h00, 
a fim de comparecer a audiência de instrução e julgamento no processo nº 2002.2.004632-8, 
em que figura como denunciado Edílson Galeno de Souza.

OFICIO Nº 212 DE 04 DE MARÇO DE 2010 – PJ
A Exmª. Sra. Dra. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo os Policiais Militares: CB PM RG 14032 SILVIO RENATO BENTES FREIRE, RG 28486 
MARCO ANTONIO VIDAL REIS e RG 24036 MANOEL ALEXANDRE COELHO MARTINS, 
todos do 1º BPM, no dia 31 MAR 10, às 09h15min, a fim de prestarem depoimento como 
testemunhas em audiência no Processo nº. 2009.1.04966-5.

OFICIO Nº 213 DE 02 DE MARÇO DE 2010 – PJ
A Exmª. Sra. Dra. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude da Capital,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo o Policial Militar: CB PM RG 21745 LUIZ ANTÔNIO DA SILVA SOUZA, do 20º BPM, no 
dia  31  MAR  10,  às  09h30min,  a  fim  de  prestarem  depoimento  como  testemunhas  em 
audiência no Processo nº. 2009.1.029364-2.

OFICIO Nº 214 DE 02 DE MARÇO DE 2010 – PJ
A Exmª. Sra. Dra. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude da Capital,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo o Policial Militar: CB PM RG 25747 NELSON GARCIA DE SENA, do 20º BPM, no dia 31 
MAR 10, às 10h00,  a  fim de prestarem depoimento como testemunhas em audiência  no 
Processo nº. 2009.1.037792-5.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 054 - 23 MARÇO 2010

OFICIO Nº 215 DE 08 DE MARÇO DE 2010 – PJ
A Exmª. Sra. Dra. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo os Policiais Militares: CB PM RG 27355 EDMAR VIEIRA DO NASCIMENTO, SD PM 
RG 32477 ALAN SOUZA TAGOMORI e RG 32490 EDISON DOS SANTOS E SILVA, todos 
do BPOT, no dia 31 MAR 10, às 11h00, a fim de prestarem depoimento como testemunhas 
em audiência no Processo nº. 2009.1.064055-4.

OFICIO Nº 20100009118160 DE 08 DE MARÇO DE 2010 – PJ
A Exmª. Sra. Dra. ANDREA CRISTINE CORREA RIBEIRO, Juíza de Direito resp. p/ 

5ª  Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua/PA,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele Juízo o Policial Militar: 3º SGT PM RG 13079 WILLIAMS DE OLIVEIRA 
DAMASCENO, do 25º BPM, no dia 31 MAR 10, às 09h00, a fim de prestar depoimento como 
testemunha em audiência no Processo nº. 0003392-63.2005.814.0006.

OFICIO Nº 278 DE 09 DE MARÇO DE 2010 – PJ
A Exmª.  Sra.  Dra.  ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA,  Juíza  de 

Direito  Titular  da  11ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele Juízo o Policial Militar: CB PM RG 20488 DANIEL DE JESUS MUNIZ, 
do 2º BPM, no dia 31 MAR 10, às 09h30min, a fim de prestar depoimento como testemunha 
em audiência no Processo nº. 2006.2.055567-1, que a Justiça Pública move contra Roberto 
Couto Fortes de Souza.

OFICIO Nº 116 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010 – PJ
O Exmº.  Sr.  Dr.  CLAUDIO HENRIQUE LOPES RENDEIRO,  Juiz  de  Direito  em 

exercício da 3ª Vara do Tribunal do Júri da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que 
seja  apresentado  naquele  Juízo  o  Policial  Militar:  SD  PM RG 32637  ALLAN BARROSO 
PINHEIRO, do 3º BPM, no dia 31 MAR 10, às 11h00, a fim de prestar depoimento como 
testemunha em audiência de instrução e julgamento no Processo nº. 2008.2.020418-5, em 
que o mesmo figura como denunciado.

OFICIO Nº 0201 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010 – PJ
A Sra. LYLIA SOUSA GOMES DE VASCONCELOS, Diretora de Secretaria da 1ª 

Vara  Cível  e  Penal  da  Comarca  de  Marituba/PA,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado  naquele  Juízo  o  Policial  Militar:  CB  PM  RG  10764  EMANUEL  DE  JESUS 
MENDES  DA  COSTA,  do  BPOT,  no  dia  31  MAR  10,  às  11h30min,  a  fim  de  prestar 
depoimento  como  testemunha  em  audiência  de  oitiva  de  testemunha  no  IPL  nº 
29/2009.000162-4.

OFICIO Nº 433 DE 02 DE MARÇO DE 2010 – PJ
             A Exmª. Sra. Dra. ANDREA CRISTINE CORREA RIBEIRO, Juíza de Direito resp. p/ 
5ª  Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua/PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juízo os Policiais Militares: 2º SGT PM RG 9946 RAIMUNDO SERGIO 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



BG Nº 054 - 23 MARÇO 2010

OLIVEIRA LUCAS e SD PM RG 32459 WESCLEY TRINDADE DA COSTA, ambos do 6º 
BPM, no dia 31 MAR 10, às 09h00, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas em 
audiência  no  Processo  nº.  0011645-86.2008.814.006,  que  a  Justiça  Pública  move contra 
Samuel Monteiro Rocha.

OFICIO Nº 183 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010 – PJ
A Exmª. Sra. Dra. HELOISA HELENA DA SILVA GATO, Juíza de Direito Titular da 

Comarca de Castanhal/PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo 
os Policiais Militares: CB PM RG 24749 JANIS DAVID DO ESPIRITO SANTO MELO, RG 
21578 IDOENE SIQUEIRA TAVARES e SD PM RG 32944 ANTÔNIO ALCINEY FERNANDES 
DE SOUZA, todos da 9ª CIPM, no dia 31 MAR 10, às 09h00, a fim de prestarem depoimentos 
como testemunhas em audiência de instrução e julgamento no Processo nº. 20092000437-8, 
que a Justiça Pública move contra Weksley Pereira Pinto.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas. 

• POLÍCIA CIVIL
OFÍCIO Nº 223 DE 09 DE MARÇO DE 2010 – DEAM
A Exmª.  Sra.  SANDRA MARIA  GOMES DA CUNHA,  Delegada  de  Polícia  Civil, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial Militar: CB PM RG 
15910 WILSON NAZARENO GONÇALVES DA SILVA, do 20º BPM, no dia 29 MAR 10, às 
16h30min, a fim de que o mesmo possa prestar esclarecimentos do Boletim de Ocorrência 
registrado contra o mesmo nesta DEAM.

DESPACHO: Que tome conhecimento o Comandante do 20º BPM e providencie a 
respeito.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - MAJ QOPM RG 18338
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20


	SERVIÇO PARA O DIA 24 DE MARÇO DE 2010 (QUARTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	CAP PM MARYCÉLIA 
	CG
	MAJ PM GALDINO 
	CIOP
	MAJ PM FLEMING 
	CIOP
	CAP PM ANILSON
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CÁP QCOPM CÁTIA 
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM WÂNIA 
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM RAIOL 
	CMRA
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM ADRIANA
	ODC

